
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Εσωτερικών

2 Υπουργείο Υγείας

3 Οργανισμοί - Λοιποί Φορείς

  1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 Αριθμ. 189 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7523/02-02-2021 από-

φασης του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας του 

Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Σύσταση Ορ-

γανωτικής Επιτροπής με αρμοδιότητα την ορ-

γάνωση και διεξαγωγή των εξετάσεων για την 

απόκτηση του Πιστοποιητικού Επάρκειας Γνώσε-

ων για Πολιτογράφηση» (Υ.Ο.Δ.Δ. 81) όπως έχει 

τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 52829/10-08-2022 

(Υ.Ο.Δ.Δ.  755) και υπ’  αρ. 73765/07-11-2022 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1081) όμοιες αποφάσεις.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 12 του άρθρου 7 του Κώδικα της Ελληνικής 

Ιθαγένειας (ν. 3284/2004, Α’ 217) όπως έχει τροποποιη-
θεί με το άρθρο 6 του ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του 
Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής 
διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γε-
νικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου 
Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 197).

2. Την παρ. 6 του άρθρου 111 του ν. 4622/ 2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

4. Την υπ’ αρ. 1585/2-8-2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός 
σε θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας του 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

6. Την υπ’ αρ. 7523/2-2-2021 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ιθαγένειας «Σύσταση οργανωτικής επιτροπής 
με αρμοδιότητα την οργάνωση και διεξαγωγή των εξετά-
σεων για την απόκτηση του Πιστοποιητικού Επάρκειας 
Γνώσεων για Πολιτογράφηση» (Υ.Ο.Δ.Δ. 81, διόρθωση 
σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 271) όπως έχει τροποποιηθεί με 
τις υπ’ αρ. 52829/10-08-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 755) και υπ’ αρ. 
73765/07-11-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1081) όμοιες αποφάσεις.

7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.
8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται επιπλέον δαπάνη εις βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 7523/02-02-2021 (ΥΟΔΔ 81) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας όπως ισχύει, 
μετά την τροποποίησή της με τις υπ’ αρ. 52829/10.08.2022 
(ΥΟΔΔ 755) και 73765/7.11.2022 (ΥΟΔΔ 1081) αντιστοί-
χως όμοιες αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένει-
ας, ως ακολούθως:

1. Ως προς τα υπό (1), (3), (4) και (5) στοιχεία:
«1. Τον Άγγελο-Παναγιώτη Δημοσθένους του Δημο-

σθένους, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 770426, Γενικό Γραμματέα Ιθαγέ-
νειας, ως Πρόεδρο της Οργανωτικής Επιτροπής.

3. Τον Χρήστο Σαριτζόγλου του Βασιλείου με Α.Δ.Τ. 
ΑΑ 084584, Προϊστάμενο της Κεντρικής Διεύθυνσης 
Ιθαγένειας, ως μέλος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 938

4153

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4154 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 938/11.09.2023

4. Την Μαγδαληνή Σουλαδάκη του Γεωργίου με Α.Δ.Τ. 
ΑΝ 235085, Αναπληρώτρια Προϊστάμενη της Α’ Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Ιθαγένειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
ως μέλος.

5. Την Φωτεινή Κούρου του Θέμελη με Α.Δ.Τ. 
ΑΖ 061420, Αναπληρώτρια Προϊστάμενη του Τμήματος 
Πολιτογράφησης Αλλογενών Αλλοδαπών της Κεντρικής 
Διεύθυνσης Ιθαγένειας, ως μέλος».

2. «Ως γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Αντωνο-
πούλου Μαρία του Δημητρίου με Α.Δ.Τ. Σ 093849, μόνιμη 
υπάλληλος του Υπουργείου Εσωτερικών που προσφέρει 
υπηρεσίες με διάθεση, στο Γραφείο του Γενικού Γραμμα-
τέα Ιθαγένειας με αναπληρώτρια αυτής την Νίκη Ζαφει-
ροπούλου του Χαραλάμπους, αποσπασμένη υπάλληλος 
στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 7523/02-02-2021 αρχική 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Αυγούστου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Ιθαγένειας

ΑΓΓΕΛΟΣ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΟΥΣ

    Ι 

 2     ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

  Με την υπό στοιχεία A1α/44597/30.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 45, της παρ. 7 του άρθρου 46, 
των άρθρων 47, 48 και 76 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης (Α’ 133), του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων», ως ισχύει (Α’  176), του π.δ. 
121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148) 
και του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), προσλαμβά-
νεται από 25.08.2023, ο Πολύκαρπος Ευσταθίου του 
Κωνσταντίνου με (Α.Δ.Τ.: ΑΖ 042118), πτυχιούχος του 
τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της 
Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανε-
πιστημίου Μακεδονίας, με μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
Διοίκησης Τουριστικών Επιχειρήσεων του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, σε θέση άμισθου μετακλη-
τού Ειδικού Συμβούλου, προκειμένου να προσφέρει τις 
υπηρεσίες του για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους από 
τον διορισμό του, στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υπουργού 
Υγείας.

Ο ανωτέρω θα αναλάβει καθήκοντα υπεύθυνου Συμ-
βούλου για θέματα ιατρικού τουρισμού, θα υπηρετεί 
εθελοντικά και δεν θα λαμβάνει μισθό, αποζημίωση ή 
άλλη οικονομική απολαβή εκτός των οδοιπορικών του 
εξόδων.

Η υπηρεσία του προσλαμβανόμενου λήγει αυτοδίκαια 
και χωρίς αποζημίωση με την αποχώρηση για οποιονδή-
ποτε λόγο του Υπουργού που τον προσέλαβε.

  Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

    Ι 

3 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

  ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

 Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΞ/62712/7265/2360 
Αποδοχή παραίτησης από τη θέση Προέδρου και 

Αντιπροέδρου του Τμήματος Μηχανικών Παρα-

γωγής και Διοίκησης της Πολυτεχνικής Σχολής 

του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 32 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643 (Υ.Ο.Δ.Δ. 4/
2023) πράξη του Πρύτανη, με την οποία διαπιστώνεται 
η εκλογή Πρύτανη και ο ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυ-
τάνεων του ΔΠΘ με θητεία έως 31.08.2026.

3. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΞ/56478/6675/ 
1901/17.6.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 552) διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης, 
περί εκλογής του Καθηγητή Δημήτριου Κουλουριώτη 
του Ευάγγελου στη θέση του Προέδρου και του Ανα-
πληρωτή Καθηγητή Γεώργιου Γκαϊντατζή του Θεόδωρου 
στη θέση του Αντιπροέδρου του Τμήματος Μηχανικών 
Παραγωγής και Διοίκησης, με διετή θητεία, από 1.9.2022 
έως 31.8.2024.

4. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΞ/62235/7215/2343/ 
28.8.2023 παραίτηση του Καθηγητή Δημήτριου Κουλου-
ριώτη του Ευάγγελου, από τη θέση του Προέδρου του 
Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμι-
ου Θράκης.

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΞ/62712/7265/2360/ 
30.8.2023 παραίτηση του Καθηγητή Γεώργιου Γκαϊντατζή 
από τη θέση του Αντιπροέδρου του Τμήματος Μηχανι-
κών Παραγωγής και Διοίκησης της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης.

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε την παραίτηση του Δημήτριου Κουλου-
ριώτη του Ευάγγελου, Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΙ085929, από τη θέση του Προέδρου του Τμήμα-
τος Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης της Πολυτε-
χνικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πανεπιστήμιου Θράκης 
και του Γεώργιου Γκαϊντατζή του Θεόδωρου, Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ884977, από τη θέση του 
Αντιπροέδρου του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4155Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 938/11.09.2023

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 30 Αυγούστου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4156 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 938/11.09.2023

*14009381109230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-11T11:51:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




